南宁八菱科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

77

2、独立董事意见

我们认为审计意见客观的反映了所涉事项的现状，作为独立董事，我们尊重会计师的审计意见。同时，

我们审核了《董事会关于公司2020年度带强调事项段的无保留意见审计报告涉及事项的专项说明》，我们

认为董事会出具的专项说明符合实际情况，我们将持续关注和监督公司董事会和管理层采取相应措施，尽

快解决涉及的相关事项，同时督促公司加强内部控制监督管理工作，切实维护公司及全体股东利益。

3、监事会意见

   监事会认真审阅了（大信审字〔2021〕第4-00679号）《审计报告》和《董事会关于公司2020年度带

强调事项段的无保留意见审计报告涉及事项的专项说明》。公司监事会认为审计报告和董事会出具的专项

说明均符合事实，客观的反映了所涉事项的现状。监事会希望董事会和管理层能就所涉及的事项，采取切

实可行的办法和措施，尽快解决所涉及的相关事项，并消除相关事项对公司的影响。同时希望公司加强规

范运作和内部控制管理，切实维护公司及全体股东利益。

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1.会计政策变更及依据

财政部于2017年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》（以下简称“新收入准则”）。本公

司于2020年1月1日起执行新收入准则以及通知，对会计政策相关内容进行调整。

新收入准则取代了财政部于2006年颁布的《企业会计准则第14号—收入》及《企业会计准则第15号—

建造合同》(统称“原收入准则”)。在原收入准则下，本公司以风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。

新收入准则引入了收入确认计量的“五步法”，并针对特定交易或事项提供了更多的指引，在新收入准则下，

本公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准，具体收入确认和计量的会计政策参见附注三、（二十

三）。

本公司根据首次执行新收入准则的累计影响数，调整2020年1月1日的留存收益及财务报表相关项目金

额，对可比期间信息不予调整，本公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累计影响数进行调整。

2.会计政策变更的影响

本公司执行新收入准则对2020年1月1日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位（元）

合并资产负债表项目
会计政策变更前2019年12月31

日余额
新收入准则影响

会计政策变更后2020年1月1

日余额

负债：

南宁八菱科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

78

预收款项 4,072,881.14 -4,072,881.14

合同负债  6,859,620.78 6,859,620.78

其他流动负债  329,789.50 329,789.50

一年内到期的非流动负债 146,704,814.66 -3,116,529.14 143,588,285.52

母公司资产负债表项目
会计政策变更前2019年12月31

日余额
新收入准则影响

会计政策变更后2020年1月

1日余额

负债：

预收款项 2,372,231.07 -2,372,231.07

合同负债  2,099,319.53 2,099,319.53

其他流动负债  272,911.54 272,911.54

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

前期会计差错

王安祥2019年擅自将公司孙公司海南弘天2.96亿元银行存款定期存单为其个人借款提供质押担保，上

述款项已不满足现金及现金等价物定义，按追溯重述法对上述差错进行更正，前期差错更正对母公司财务

报表不产生影响，对相关合并财务报表的影响如下：

项目 调整追述前 调整金额 调整重述后

支付其他与经营活动有关的现金 83,344,173.31 296,000,000.00 379,344,173.31

经营活动现金流出小计 427,469,117.79 296,000,000.00 723,469,117.79

经营活动产生的现金流量净额 401,198,542.48 -296,000,000.00 105,198,542.48

现金及现金等价物净增加额 -208,807,822.60 -296,000,000.00 -504,807,822.60

期末现金及现金等价物余额 342,776,282.80 -296,000,000.00 46,776,282.80

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   报告期内，因注销导致公司合并报表范围内减少控股子公司1家，同时因新增设立导致公司合并报表

范围增加控股子公司1家，报告期末合并报表范围内子公司数量仍是7家，具体变动情况如下：

   （1）苏州印象沙家浜文化艺术有限公司，公司持股比例70%的控股子公司，经公司第五届董事会第二

十九次会议和第五届监事会第二十一次会议审议通过《关于注销控股子公司（苏州印象沙家浜文化艺术有

限公司）的议案》，决定注销印象沙家浜，注销登记手续于2020年5月13日完成。

南宁八菱科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

79

   （2）基于业务发展需要，公司与全资子公司柳州八菱科技有限公司以自有资金共同投资设立南宁盛金

供应链管理有限公司。南宁盛金注册资本为1,000万元人民币，其中公司持有南宁盛金98%的股权，柳州八

菱持有南宁盛金2%的股权。南宁盛金于2020年6月3日注册成立，并取得了南宁市市场监督管理局高新技术

产业开发区分局颁发的《营业执照》。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 大信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 108

境内会计师事务所审计服务的连续年限 10

境内会计师事务所注册会计师姓名 郭安静   兰东

[…]

影响，弘润天源的CBD精油合作业务暂停，采购精油计划延后。考虑到安杰玛商贸还存在有较大金额的经

营性资金占用（截至2019年12月31日，弘润天源对安杰玛商贸的应收账款余额为3,252.36万元），且实际

还没有发生采购精油业务，公司在2019年年报审计过程中将以上3,280.40万元预付账款归入非经营性资金

往来，并且要求王安祥督促安杰玛商贸尽快归还该款项。

王安祥承诺：若在2020年7月30日前仍未发生采购精油业务或发生的采购精油业务金额少于3,280.40

万元，则由王安祥本人负责督促安杰玛商贸退还上述资金(按扣除采购精油业务金额后的余额计算，下同)，

并按年化10%支付利息费用；若安杰玛商贸未能按期退还上述资金，则由王安祥本人在2020年7月30日前退

还上述资金，并按年化10%支付利息费用。

（2）2019年4月10日（弘润天源并购前），弘润天源向浙江迪秀贸易有限公司支付往来款项4,200万

元。在该款项发生前，弘润天源与迪秀贸易没有业务往来，支付该等款项后也没有发生业务往来。公司及

会计师通过工商系统、企查查等公开渠道查询，未发现弘润天源与迪秀贸易存在关联关系，并质询了弘润

天源董事长王安祥及财务总监金子亿，其二人均表示与迪秀贸易不存在关联关系。后经查实，弘润天源支

付给迪秀贸易的4,200万元往来款实际上是代王安祥控制下的北京杰玛健康咨询有限公司归还迪秀贸易的

往来款项，构成了关联方非经营性资金占用。

王安祥承诺：若迪秀贸易在2020年6月30日前未能向弘润天源归还前述全部款项，则由王安祥本人在

2020年6月30日前负责向弘润天源清偿前述全部款项，并按年化10%支付利息。

综上，王安祥及其关联方通过违规担保、预付款、往来款等方式非经营性占用弘润天源及其下属子公

司资金约5.42亿元。王安祥虽承诺由其本人清偿前述全部款项，并按年化10%支付利息，公司也一直在反

复督促，但截至本公告披露日王安祥仍未归还任何款项。

对于海南弘天被划走的1.7亿元，公司已于2020年8月11日将王安祥诉至南宁市中级人民法院，并采取

了财产保全措施。该案件已于2020年12月24日开庭审理，但截至目前尚未作出判决。公司将继续与律师和

法院保持沟通，了解案件进展情况。

   对于海南弘天被划走的2.96亿元及其他占用款，公司仍在继续督促王安祥，若王安祥不主动归还，公

司仍将考虑采取财产保全、诉讼等合法措施直接向王安祥追索，或直接向公安机关提起刑事控告，追究王

安祥的刑事责任，并要求其退回所有占用款。

具体内容详见公司分别于2020年5月23日、5月30日、6月2日、6月23日和7月1日披露在《证券日报》、

《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于对广西

南宁八菱科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

137

证监局<关于对南宁八菱科技股份有限公司2019年年报监管关注的函>回复的公告》（公告编号:2020-046）、

《关于对深圳证券交易所关注函回复的公告》（公告编号:2020-047）、《关于子公司违规对外担保的风

险提示公告》（公告编号:2020-048）、《关于对深圳证券交易所关注函回复的公告》（公告编号:2020-062）

及《关于公司股票被实行其他风险警示的公告》（公告编号:2020-068）等相关公告及后续进展公告。

南宁八菱科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

138

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 37,557,152 13.26%   -15,019,050 -15,019,050 22,538,102 7.95%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 37,557,152 13.26%   -15,019,050 -15,019,050 22,538,102 7.95%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 37,557,152 13.26%   -15,019,050 -15,019,050 22,538,102 7.95%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 245,774,005 86.74%   15,019,050 15,019,050 260,793,055 92.05%

 1、人民币普通股 245,774,005 86.74%   15,019,050 15,019,050 260,793,055 92.05%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 283,331,157 100.00%   283,331,157 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理业务

指引》，每年的第一个交易日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司以上市公司董事、监事和高级

管理人员在上年最后一个交易日登记在其名下的本公司股份为基数，按25%计算其本年度可转让股份法定

额度；同时，对该人员所持的在本年度可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

   （2）公司于2020年6月29日完成董事会、监事会换届选举工作，时任副董事长兼副总经理黄志强先生

和时任董事谭显兴先生任期届满后离任，其二人所持的公司股份在锁定期满后已解除锁定。

南宁八菱科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

139

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

1、2018年股份回购实施进展情况

2018年6月20日，公司经2018年第二次临时股东大会逐项审议通过《关于以集中竞价交易方式回购股

份的预案》及《关于提请公司股东大会授权董事会办理本次回购相关事宜的议案》。公司拟使用不低于1

亿元（含）且不超过3亿元（含）的自有资金按不超过16.35元/股（含）的价格以集中竞价交易方式从二

级市场回购公司部分社会公众股。